» Et quod omnia quae veniunt ad usum hominis terminantur in hominem, sicut in finem suum (Dig. L. 1, T. 5 de statu hominum, fr. 2); et de illis quae veniunt in usum hominis sunt artes mechanicae; et de his hominibus perfectissima congregatio est civitas, quam considerat politica, cuius circulus explicatur, infertur quod scientia politica est archi-

tectonica et principalissima omnium scientiarum activarum, cum factivae ordinentur in activas, et activarum haec obtinet principatum.

« Ex his omnibus concluditur primo necessitas huius circuli; nam omnium eorum quae ratione cognosci possunt necesse est tradi aliquam doctrinam..... Secundo possumus inferre genus huius scientiae; quoniam est scientia practica, cum speculativae terminentur in cogitationem veritatis, cui hoc autem in opus; et sic est cognoscitiva et operativa.... Tertio infertur ex praedictis dignitas et ordo huius scientiae ad alias practicas quod est principalissima omnium aliarum; et est ratio quia mechanicae versantur circa res quae cadunt in usum hominum, et tales terminantur in hominem sicut in finem suum; activae autem sunt de homine; ergo mechanicae terminantur in activas. Earum autem quae sunt de homine et ipsius congregatione perfectissima est congregatio civitatis: ergo et perfectissima est politica. Quarto infertur ex praedictis ordo huius scientiae, sicut scientiae speculativae, quae de aliquo toto considerant ex consideratione partium; et principiorum notitiam de toto et de composito tradunt, et passiones et operationes de ipso manifestant; sic et haec scientia principia et partes civitatis considerans, de ipsa notitiam tradit, partes et passiones eius manifestat, et quod practica est manifestat, quomodo singula perfici possent. Ex praedictis magistraliter inferri potest descriptio politicae, ut dicamus quod politica est scientia practica, activa, civitates et eius partes et proprietates considerans et ipsam ordinans.

» Est tamen attendendum quod politica potest sumi dupliciter: uno modo pro prudentia gubernativa civitatis; secundo modo potest sumi pro ipsa congregatione civitatis politicae ordinata et ordinandi et gubernandi. »

L'Autore continua dicendo che terrà lo stesso metodo che ha tenuto nell'economia, e che esporrà la politica *secondo la mente di Aristotele*.

Però egli non si contenta di informare alla mente di Aristotele i criterî ordinativi del suo lavoro; ma ne riporta altresì in modo pedissequo le parole, usando d'un metodo consimile a quello dei glossatori. Il principio di tutti i capitoli ha questa formola che tradisce abbastanza chiaramente il metodo tenuto: « Postea philosophus, Postea praedicta philosophus, Deinde ibi philosophus, ecc. » E talora anche quando lascia il « philosophus » e parla in persona propria, è però sempre come un attore cui suggerisca Aristotele (C. 117 A — 130 A). Ci basta quindi aver data un'idea generale di quest'opera come delle precedenti, senza diffonderci ulteriormente, secondo lo scopo che ci eravamo prefisso e fin dalle prime avevamo dichiarato.